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Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Producto Interno Bruto (PIB) por

departamentos Risaralda
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Producto Interno Bruto (PIB) por departamentos Soq
Risaralda y “ gremioc‘“que 'ﬁw s
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http://www.dane.gov.co




Producto Interno Bruto (PIB) por Sty € [
departamentos Risaralda ooy

Variacion

FINANCIEROS I 8,6%
AGROPECUARIO I 4,9%
CONSTRUCCION 4,7%

SERVICIOS SOCIALES I 4,5%

SERVICIOS PUBLICOS N 4,5%

ACTIVIDADES RECREATIVAS I 3,2%
INMOBILIARIOS I 2,4%
INDUSTRIA s 2,3%
COMERCIO W 1,3%
SERVICIOS W 0,2%
-6,6% IS VINERO

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0%

Fuente
http://www.dane.gov.co




Participacion porcentual actividades Sey Camacsl

Un gremio que construye region

economicas departamento Risaralda
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Fuente
http://www.dane.gov.co




Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Area licenciada Pereira - Dosquebradas.

Enero 2019

/DD\
e

UNIFAMILIAR

Vivienda

2018 m?

40.337 37.334

Variacion

7,48%
Participacion
91,4%

MULTIFAMILIAR

2019 m?

Comercio

2018 m? 2019 m?

5.160 2,433

Variacion

-52,85%

Participacion
6,0%

Z
WP
a2 N

Otros

2018 m? i 2019 m?

16.671 1.075

Variacion
93,55%

Participacion
2,6%

Soy Camncol
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Total

2018 m? 2019 m?

62.168 ' 40.842

Variacion

-34,30%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Area licenciada Pereira - Dosquebradas. Soy Camacol

segun destinos Enero 2012 - 2019 | Un gremio qusconstruyeregién
70.000
60.000 RN S
/ . / \
50.000 = \ : R _
\ _’ . En enero de 2019 en Pereira y
40.000 / . / L=~ N Dosquebradas se licenciaron en
- ’ PR \, , 4 = total 40.842 m2, disminuyendo
30.000 T« " A A / el 35,3% con relacion a igual
N '~ PR \ ,‘ periodo del ailo anterior; de los
20.000 N S e o=t ’ ‘N _° cuales el 91,4% corresponde a
N , ,° e vivienda con 37.334 m2
10.000 - N Tl T \ ST N FY N aprobados disminuyendo el
> - ‘..~ '~ N 7,44%; la participacion para
- H 0, .4
2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 comercio es de 6,0% con 2.433
m2 presentando una variacién
= - = VIVIENDA 26.793 9.517 9.665 24.774 35.409 17.152 40.337 37.334 negativa de 52,8%.
COMERCIO 4.733 2.363 2.170 3.004 15.399 11.059 5.160 2.433
— - — OTROS 2.302 11.095 8.069 2.851 11.379 1.987 16.671 1.075
- - = TOTAL 33.828 22.976 19.905 30.629 62.187 30.198 62.168 40.842

Fuente: Curaduria 1 Pereira.
Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Area licenciada Pereira. Enero 2019 W Camacel

Un gremio que construye region

ol B8 | I -
UNIFAMILIAR  MyLTIFAMILIAR \Q’\‘. 2 i EH EMEE s
Vivienda Comtlercm Otros Total
2018m? | 2019 m? 2018 m? | 2019 m? 2018 m? i 2019 m? 2018 m?> | 2019 m?
31.442 | 17.413 5.160 = 1.892 16.215 | 665 52.817 ' 19.970

Variacion Variacion Variacion |
-44,6% 63,3% -95,8% Variacion
| ; ; -62,1%
e & ° - « ¢ ° . e ol oo .
Participacion Participacion Participacion '
87,1% 9,4% 3,3%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.
Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.

RI1ISARALDA



M2 Licenciados de vivienda en Pereira segin estratos

Enero 2019

m2

22.000
20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
20(30 I.I -| ==~ _,=_|.4_I n“ I.Iu.:.n n|.|
2.012 2.013 2.01 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019
1 88 431 146 128 1.361 335 322 493
u2 2.151 426 538 1.834 11.020 940 358 3.412
M3 154 754 1.340 578 792 - 1.050 9.495
4 115 204 108 392 340 1.385 16.928 470
i 5 349 792 464 611 5.657 12.415 7.804 399
u 6 4.297 6.444 3.364 22.158 681 2.123 17.090 3.810
TOTAL 7.154 9.050 5.960 25.700 19.850 17.198 43.552 18.078

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.

Soy Camncol

En Enero de 2019, se han
licenciado 18.078 m2 con
destino a vivienda, presentando
una disminucion total del 58,4%;
este decrecimiento se presenta
en casi todos los estratos; sin
embargo el estrato 3 presenta
un aumento considerable, con
relacion al mismo periodo del
afio anterior.

Un gremio que construye region



Distribucion % de m? licenciados por estratos Pereira SW Camacol
Enero 2019 Un gremio que construye region

3%

m1 2 3 E4 mS5 6

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Unidades de vivienda licenciadas por estrato

en Pereira

Soy Camncol

Un gremio que construye region

240
220
200
180
160
140
o 120 De los 18.078 m2 licenciados en la
9( 138 ciudad de Pereira del presente afio,
% 60 tenemos que esto equivale a 214
) 40 viviendas aprobadas para
2_0 B A el e o - construccion, disminuyendo el
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (53,5%).
1 2 6 1 1 9 4 4 6
M2 32 4 7 13 240 10 7 56
M3 1 9 10 5 6 - 9 129
H4 1 2 1 2 4 48 246 4
H5 2 4 5 6 83 122 89 5
6 8 39 10 128 3 9 106 14
TOTAL 46 64 34 155 345 193 461 214

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de unidades licenciados por ™, [
estratos Pereira Enero 2019 y N ————

2%
7%
3%

H1l m2 m3 m4 m5 w6

Fuente: Curaduria 1 Pereira.
Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.
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Area licenciada Dosquebradas. Soy Camacol

E n e ro 2 01 9 > y Un gremio que construye region

N g s T -
.. %ﬁeﬁ'f %a&am
UNIFAMILIAR  MyLTIFAMILIAR :’\‘. R [ B i MEE
Vivienda Comtlercm Otros Total
2018 m? | 2019 m? 2018 m? | 2019 m? 2018 m? | 2019 m? 2018 m? | 2019 m?
8.895 | 19.921 0o . 541 456 | 410 9.351 | 20.872
Variacion Variacion Variacion L
: : i Varjacion
; _ -10,08% g
Participacion Participacion Participacion |
82,30% 82,30% 82,30%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas. £ st T




MZ Licenciados de vivienda en Dosquebradas segun Soy Camacol
estratos Enero 2019 y Un temioque construye egin

20.000

18.000

16.000

14.000

12.000 Para enero de 2019 tenemos
10.000 gue se han aprobado en el
8.000 municipio de Dosquebradas
6.000 20.330 m2, para vivienda,
4.000 creciendo para este periodo
2.000 Ju IJ.LI L i i an ~ el 117,4%; explicado por el

) 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 licenciamiento del estrato 3 el

H1 78 261 168 70 80 . 203 - cual para este periodo en
M 2 2494 | 4219 | 2.838 233 774 104 691 108 analisis sumo 20.330 m2.
3 652 785 1.456 834 14.995 1.535 8.205 19.972
H 4 18.717 59 2.656 262 - 172 252 251

TOTAL | 21.940 5.324 7.118 1.399 15.849 1.811 9.351 20.330

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de m? licenciados por estratos Soy Camacol
Dosquebradas Enero 2019 AL A"

Hlm2 n3 4

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Unidades de vivienda licenciadas por estrato y Sey Camacel

en Dosquebradas § Un gremio que construye region
300
280
260
240 . .
220 De los 20.330 m2 licenciados para
igg el municipio de Dosquebradas en el
160 primer mes de 2019 tenemos que
igg esto equivale a 313 unidades de
lgg vivienda aprobadas, mostrando
60 J una variacion positiva de 296,2%,
40 este importante crecimiento es
20
0 Mm M. s LI debido principalmente al buen
2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 . -
licenciamiento del estrato 3 con
|1 1 2 1 - 1 2 1 - idad d viend
"2 8 5 >3 5 6 5 7 5 309 unidades . e viviendas
"3 1 2 9 7 134 13 70 309 aprobadas respectivamente.
|4 17 - 16 2 - 1 1 2
TOTAL - - 49 11 141 18 79 313

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de unidades licenciados por Soy Camacol
estratos Dosquebradas Enero 2019 Un et g onstye g

Hl m2 m3 w4

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Ventas de Vivienda Nueva Pereira - Dosquebradas Sou C [

acumulado anual, corte Enero 2019

Un gremio que construye region

BRECHA DE PARTICIPACION EN LAS VENTAS DE VIVIENDA

7.000 NUEVA PEREIRA - DOSQUEBRADAS
80%
6.000
70%
5.000 5.397
60% R et
4000 o= = P S .- _ - -~_~‘\' /_51%
‘/' I TS eL 50% < T
3000 T el MM \ 49%
........... - \.\'_'_,\'—__._.’ ° 40%
2.000 2.656
30%
1.000
20%
. © © VW W N N N N W 00 0 0 O
e e T B R
9 42 & 855 5 5 32 323 2 ¢ 5 3 8 ¢ 5 3 8 ¢ 5 3 B ¢
& L 0L 5 o L I oL o £ T o5 @ § ® = ©6 § ® = o §g ® T o §
c 2 3 S c o . c . c
« ®© —™ ©0 g ®© ™ o g © T 0 g
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Ventas de Vivienda Nueva Pereira - Dosquebradas Soy Camacel
Ener o 2 0 19 Un gremio que construye region
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Tabla de Contenido ' Sey Camacsl

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




VENTAS DE VIVIENDA NUEVA

PEREIRA (Segin Tipologia) 59'} Camacol

E NE R 0 2 019 Un gremio que construye region

Unidades disponibles <—|_ _I_, Unidades disponibles

Oodo |18
UNIFAMILIAR MUTIFAMILIAR
Variacién ‘ ‘ Variacion
41,4% TOTAL -13,2%

2

2

Participacion Participacion

27,8% 72,2%

Variacién‘
-23,4%




450
400
350
300
250
200
150
100
50

Pereira Enero 2019

2019

Ventas de vivienda nueva segun tipologia

2017

2018

2019

Total

300

320

245

M

241

204

177

muU

59

116

68

En enero de 2019 en la ciudad de
Pereira se vendieron 245 unidades
de vivienda nueva presentando un
decrecimiento de -23,4%, frente a
2018.

Para vivienda unifamiliar se
vendieron 68 unidades con una
variacion negativa de (41,3%) con
una participacion de 27,8% y para
vivienda multifamiliar 177 ( 13,2%)
con una participacion de 72,2%

Soy Camaceol

Un gremio que construye region




Vivienda multifamiliar en Pereira

Ventas de Vivienda multifamiliar segun rango de precios en Pereira

(Acumulado Enero 2019) en millones $
100

80
60

40

109- 121- 151- 181-  211-

4875 76108 150 150 180 210 250
M2017 O 70 8 18 26 47 50
M2018 O 39 24 3 5 8 44
H2019 O 8 80 2 11 21 19

20 I I
0 MM i__. M |_|I ' :l_li iUI

251-

300 >301 TOTAL
4 18 241
5 76 204

16 20 177

Soy Camncol

Un gremio que construye region

Participacion

76-108

109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 211-250 | 251-300| >301

4,5%

45,2% 1,1% 6,2% 11,9% | 10,7% 9,0% 11,3%

En enero de 2019 se vendieron 117
apartamentos; el rango de precios de
vivienda multifamiliar comprendido
entre (109 — 120 ) millones de pesos fue
el que presento mayor registro en
ventas (80 unidades) con una
participacion de 45,2%.




Vivienda multifamiliar en Pereira Soyy Camacel

Un gremio que construye region

Numero de unidades multifamiliares vendidas segun estrato Pereira

enero 2019
120 Participacion
100 2 3 4 5 6
10,7% 30,5% 23,2% 15,8% 19,8%
80
60
El numero de unidades multifamiliares
40 vendidas segun estrato fue de 117, con
20 una variacion negativa de 13,23%
presentando una mayor concentracion en
0 el estrato 3 con 54 unidades y una
3 4 5 6 TOTAL participacion de ( 30,5%), seguido del
m2017 6 31 69 93 42 241 estrato 4 con 41 (23,2%) viviendas.
2018 25 41 2 21 115 204
H 2019 19 54 41 28 35 177




Soy Camncol
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Vivienda multifamiliar en Pereira

Ventas de Vivienda multifamiliar segiin comunas en Pereira,

Enero 2019
30 Participacion
70 . , Cerritos Cuba El jardin |El poblado| Olimpica .San’ Universidad
San joaquin; Joaquin
60 62 12,4% 1,7% 27,1% 0,0% 14,1% 35,0% 9,6%
>0 El jardin; 48 . o
En ventas de vivienda nueva (al inicio de 2019) por
40 sectores de la ciudad podemos observar que las
comunas el jardin y San Joaquin son las zona que
30 Cerritos: 22 . Olimpica; 25 presentan mayor participacion en las ventas
20 ! eo ocupando el 27,1% y 35,0% respectivamente. (48
aUniversidad; unlda'ides vendidas para el’ Jardin y 62 unlf.:lac'iles
10 17 vendidas para San Joaquin), con una variacion

positiva con respecto al mismo periodo del aio
oee Cuba; 3 anterior, seguida de la comuna olimpica con 25

0 10 20 30 40 50 60 70 viviendas.




Vivienda multifamiliar en Pereira - Soyy Camacel

Un gremio que construye region

Ventas de Vivienda multifamiliar segiin nimero de alcobas en Pereira

Enero 2019
e F—209m— [ 40% |
H 4 Alcoba
El mercado de Vvivienda
67,2% 62,3% 63,8% multifamiliar en Pereira se
3 Alcoba concentra en apartamentos
de 3 alcobas en un 63,8% de
las ventas de esta tipologia.
H 2 Alcoba

. l o

2016 2017 2018




Soy Camncol

Un gremio que construye region

Vivienda unifamiliar en Pereira

Ventas de Vivienda unifamiliar segiin rango de precios en Pereira
( Acumulado Enero 2019) en millones $

90 Participacion

80 109- 121- 151- 181- 211- 251-

20 4875 |76-108] 5 | 150 | 180 | 210 | 250 | 300 | 301
60 1,5% | 35,3% | 13,2% | 2,9% | 0,0% | 17,6% | 4,4% 2,9% | 22,1%
50

40 En enero de 2019 se vendieron 68 casas; el

30 rango de precios de vivienda unifamiliar

comprendido entre (76 - 108 ) millones de
pesos fue el que presento mayor registro en

20
10 j“_i h ju] ventas (24 unidades) con una participacién
L = H ol de 35,3%. (Vivienda Tipo VIS); es de

48-75 | 76-108 109- | 121- | 151- | 181- | 211- | 251- >301 | TOTAL importancia mencionar el crecimiento de las
120 150 180 210 250 300 ventas de casas con precios >301 millones
M 2017 - 22 7 - - 18 1 2 9 59 de pesos contribuyendo el 22,1% de las
2018 _ 77 19 1 _ 5 j a 10 116 ventas de esta tipologia (15 unidades)
H 2019 1 24 9 2 - 12 3 2 15 68




Vivienda unifamiliar en Pereira | Soyy Camacol

Un gremio que construye region

Numero de unidades unifamiliares nueva vendidas segun estrato en Pereira

enero 2019
Participacion
100
2 3 4 5 6
80
14,7% 42,6% 17,6% 0,0% 25,0%
60
40 En Pereira la ventas por estratos de
vivienda unifamiliar se concentra en
20 el estrato 3 teniendo 29 unidades
.. con una participacion del (42,6%) del
0 3 - a - 5 6 TOTAL total de las ventas (68 soluciones de
= 2017 0 a4 > 10 59 vivienda Unifamiliar) es notable el
22018 29 3 0 1 3 116 crecimiento de Ia.s ventas en el
estrato 6, con 17 unidades.
2019 10 29 12 0 17 68




20

18

16

14

12

10

0

Vivienda unifamiliar en Pereira

Ventas de Vivienda unifamiliar segiin comunas en Pereira
Enero 2019

Soy Camncol

Un gremio que construye region

Cerritgsnd 9 Participacion
. . Parque San . . Via
Cuba’ls Cerritos Combia Cuba El poblado industrial | joaquin Universidad Armenia
27,9% 2,9% 26,5% 4,4% 11,8% 19,1% 4,4% 2,9%

San joaquin;
13

0’arque industrial; 8

Universidad; 3
e\ El poblado; 3
e Combia; 2
Via Armenia; 2

0 5 10 15 20

En ventas de vivienda nueva ( Enero de 2019) por
sectores de la ciudad podemos observar que la
comuna Cerritos es la zona que presenta mayor
participacion en las ventas, ocupando el 27,9% ( 19
unidades vendidas), para una variacion positiva con
respecto al mismo periodo del afio anterior, seguida
de la comuna Cuba con 18 unidades vendidas, y en
orden de importancia tenemos la comuna San
Joaquin con 13 soluciones de vivienda.




Soy Camncol

Vivienda unifamiliar en Pereira Sal” e s

Ventas de Vivienda unifamiliar segiin nimero de alcobas en Pereira
Enero 2019

8,5%
17,6%

Las ventas de vivienda unifamiliar en
Pereira segiin numero de alcobas en enero
de 2019 se concentra en viviendas de 3
alcobas (63,2%). Es importante resaltar
como viene ganando participacion las
ventas de 4 alcobas que corresponden
m3 principalmente a las viviendas de tipo
campestre. (17,6%)

m5

m2

2017 2018 2019




Resumen ventas de vivienda nueva Pereira

Enero 2019

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA PEREIRA ENERO 2019

2017 2018 2019 Participacion | Variacion
ventas 2019 anual
Unifamiliar 59 116 68 27,8% -41,4%
Multifamiliar 241 204 177 72,2% -13,2%
Total 300 320 245 100,0% -23,44%

Soy Camncol

Un gremio que construye region




Soy Camncol

Un gremio que construye region

Tabla de Contenido

Indicadores Macroecondmicos
Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




VENTAS DE VIVIENDA NUEVA
ENERO 2019 W CC“W‘/
DOSQUEBRADAS (Segun Tipologia) ,_ T

Unidades disponibles Unidades disponibles

UNIFAMILIAR MULTIFAMILIAR

& o

L Variacion
Variacion
‘ 27,3%

-18,0% TOTAL

Participacion Q Q Participacion

21,6% 78,4%

Variacion 13,7%




Ventas de vivienda nueva seguin tipologia Dosquebradas

Enero 2019

400
350
300
250
200
150

100

50

2019

2017

2018

2019

Total

301

204

232

aEM

202

143

182

mU

929

61

50

En enero de 2019 en el municipio de
Dosquebradas se vendieron en total 232
unidades de vivienda nueva presentando
un crecimiento del 13,7%, frente a 2018.

Para vivienda unifamiliar se vendieron 50
unidades con una variacion negativa de

(18,0%) vy para vivienda multifamiliar
182 ( 27,2%)

Soy Camncol

Un gremio que construye region




Vivienda multifamiliar en Dosquebradas Soy Camacsl

Un gremio que construye region

Ventas de Vivienda Multifamiliar segiin rango de precios en Dosquebradas

( Acumulado Enero 2019) en millones $

120 Participacion
100 48-75 76-108 | 109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 211-250 | 251-300
4,4% 44,5% 16,5% 6,6% 12,6% 8,8% 4,4% 2,2%
80
60 En enero de 2019 se vendieron 182

apartamentos; el rango de precios de
40 vivienda multifamiliar comprendido entre
(76 - 108 ) millones de pesos fue el que

20 presento mayor registro en ventas (81
i I i . C 44.5%.
. i | I e unidades) con una participacion de 44,5%

48-75 | 76-108 | 109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 211-250 | 251-300 | >301 | TOTAL (Vivienda Tipo VIS) presentando una
. . o
E2017| 35 102 12 12 14 10 17 0 0 202 variacion positiva de 27,2%, frente a enero
©2018( 10 55 8 8 12 42 6 2 0 143 de 2018.

H2019 8 81 30 12 23 16 8 4 0 182




Vivienda multifamiliar en Dosquebradas

Numero de unidades multifamiliares nuevas vendidas segtin estrato en Dosquebradas
Enero 2019

140
120
100
80
60
40
20

TOTAL

m 2017

101

94

202

2018

94

49

143

m 2019

NN|O|IN|N

104
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Soy Camncol

Un gremio que construye region

2 3 4

2,7% 57,1% 40,1%

Las ventas de los apartamentos en
Dosquebradas se concentra en el
estrato 3 Y 4 aportando un 57,1% (1046
unidades) y 40,1% (73 unidades)
respectivamente.




Vivienda multifamiliar en Dosquebradas " Sey Camacsl

Un gremio que construye region

Ventas de Vivienda multifamiliar segiin comunas en Dosquebradas

Enero 2019
70 Participacion
60 0:_05; 60 C.01 C.02 C.03 | C.o4 | CO5 | C.o6 | C.07 | C.08 | C.0O9 | C.10
17,6% | 19,8% | 0,0% | 2,7% | 33,0% | 4,4% |14,3%| 3,3% | 2,7% | 2,2%
50
40 En ventas de vivienda nueva ( en enero de 2019)
@ -02;36 por sectores en el municipio de Dosquebradas
30 C.01; 32 observamos que la comuna C.05 es la zona que
C.07; 26 presenta mayor participacion en las ventas con el
20 33,0% (60 unidades vendidas), seguida de Ila
C.06; 8 comuna C.02 con 36 unidades vendidas, Y en
10 C.08; orden de importancia tenemos la comuna C.01 con
.04;5 32 soluciones de vivienda.
0 C.09;5

0C10;4 19 20 30 40 50 60 70




Vivienda multifamiliar en Dosquebradas Soy Camacel

Un gremio que construye region

Ventas de vivienda multifamiliar segiin nimero de alcobas en Dosquebradas

Enero 2019
100% —
90%
80%
70% En Dosquebradas para el inicio de 2019 las ventas
se encuentran concentradas en apartamentos de 3
60% 82% 5% W 4 Alcoba o p
85% alcobas, aportando un 85%, seguido de
50% 3 Alcoba multifamiliares de 1y 2 alcobas aportando el 7% y
40% 2 Alcoba 5% respectivamente.
30% M 1 Alcoba

0,
20% 15%

10% 13% 5%
0% 5% | 0% %

2016 2017 2018




Vivienda unifamiliar en Dosquebradas Soy Camacel

Un gremio que construye region

Ventas de Vivienda unifamiliar segiin rango de precios en Dosquebradas

(Acumulado Enero 2019) en millones $

40 Participacion
76-108 | 109-120 | 121-150 | 151-180 | 211-250 >301
30 10,0% | 44,0% | 12,0% | 40% | 260% | 4,0%
20
10 i .
En el primer mes de 2019 se vendieron 50 casas;
‘ | - j‘ | i_n el rango de precios de vivienda unifamiliar
_ - - - i - - comprendido entre (109-120 ) millones de pesos
48-75 | 76-108 109 121 151 18l 211 251 >301 [ TOTAL P ( ) P
120 150 180 210 250 300 fue el que presento mayor registro en ventas (22
E2016| - 28 16 24 8 10 ] 8 5 99 unidades) con wuna participacion de 44,0%.
w2017 - 25 | s 16 : 7 1 7 : 61 (Vivienda Tipo VIS)
H2018 - 5 22 6 2 - 13 - 2 50




Vivienda unifamiliar en Dosquebradas Soy Camacel

Un gremio que construye region

Numero de unidades unifamiliares nuevas vendidas seguin estrato

Enero 2019
100 Participacion
920
80 2 3 4
70 0,0% 76,0% 24,0%
60
50
40
30
20 Las ventas de casas en Dosquebradas se
10 concentra en el estrato 3 Y 4 aportando un
0 . 76,0% de participacion (38 unidades) y 24,0% (
2 3 4 TOTAL 12 unidades) respectivamente. Se presenta
2017 1 62 36 99 una variacion negativa para el estrato 4.
2018 0 35 26 61
m 2019 0 38 12 50




Vivienda unifamiliar en Dosquebradas Soy Camncol

Un gremio que construye region

Ventas de Vivienda unifamiliar segiin comunas en Dosquebradas

Enero 2019
- Participacion

C.02 C.05 c.07
30 0:.02; 29 58,0% 4,0% 38,0%
25

20 En ventas de vivienda nueva ( Al inicio de 2019)
0-07; 19 por sectores en el municipio de Dosquebradas
observamos que la comuna C.02 es la zona que

13 presenta mayor participacion en las ventas
10 ocupando el 58,0% (29 unidades vendidas),
Seguida de la comuna C.07 con 19 unidades
vendidas, y en orden de importancia tenemos la
3 comuna C.05 con 2 soluciones de vivienda.
C.05; 2
of o

0 5 10 15 20 25 30 35




Vivienda unifamiliar en Dosquebradas y Soy Camacol

Un gremio que construye region

Ventas de vivienda unifamiliar seglin nimero de alcobas en Dosquebradas

Enero 2019
100%
17%
0% 23% 14,0%
80%
Las ventas de vivienda unifamiliar en
70% i
Dosquebradas seglin numero de alcobas se
60% 4 Alcoba concentra en viviendas de 3 alcobas con (44%) y de
50% m 3 Alcoba 4 alcobas (14%)
40% M 2 Alcoba
30% H 1 Alcoba
20%
10%
0% g 0

2017 2018 2019




Resumen ventas de vivienda nueva C |
Dosquebradas Enero 2019 huisgrosnpuogi

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA DOSQUEBRADAS ENERO 2019

Participaciéon | Variacion
2017 2018 2019 ventas 2019 anual
Unifamiliar 99 61 50 21,6% -18,0%
Multifamiliar 202 143 182 78,4% 27,3%
(1) 0,
Total 301 204 232 100,0% 13,7%




Resumen ventas de vivienda nueva C |
Pereira - Dosquebradas Enero 2019 s oyl

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA ENERO 2019
2017 2018 2019 Participacion | Variacién
ventas 2019 anual
PEREIRA 300 320 245 51,4% -23,4%
DOSQUEBRADAS 301 204 232 48,6% 13,7%
TOTAL 601 524 477 100,0% -9,0%




Soy Camncol

Un gremio que construye region

Tabla de Contenido

Indicadores Macroecondmicos
Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Oferta de vivienda nueva segin estado de obra en Pereira 'y

Dosquebradas
Enero 2019

Preventa Construccion Terminado
Pereira 2249 740 38
Dosquebradas 1697 407 111
Total 3946 1147 149

Soy Camncol

Un gremio que construye region




Terminos claves Soy Carmacel

. Pib: Es el total de bienes y servicios producidos en un pais durante un periodo de tiempo determinado. Incluye la produccion generada
por nacionales residentes en el pais y por extranjeros residentes en el pais, y excluye la produccidn de nacionales residentes en el
exterior.

. indice de costos de la construccion de vivienda (ICCV): Este indice muestra el comportamiento de los costos de los principales insumos

utilizados en la construccion de vivienda y ademas, constituye un importante punto de referencia para la actualizacién de presupuestos,
contratos y demas aspectos relacionados con la evolucién de los precios de este tipo de construccion.

. Lanzamiento: Es el momento en que el proyecto pasa de proyectado a preventa, cuando entra al mercado inmobiliario.

. Preventa: Corresponde a los proyectos que han salido al mercado inmobiliario pero no se encuentran en construccion.

. Iniciacion: Es el momento en que el proyecto empieza construccion.

. Construccion: Corresponde al estado de obra en proceso.

. Terminacién: Es el momento en que se concluye la construccidon del inmueble y puede ser entregado a su usuario o propietario final.
. Oferta disponible: Se refiere al saldo disponible del proyecto, que comprende desde la preventa hasta la terminacién del mismo.

Fuente Coordenada Urbana — DANE - Banrep
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